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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Российская экономика на современном

этапе развития должна решить ряд важных стратегических задач, в том числе за-

дачу перехода к росту производства. Сформулированные высшим руководством

страны цели экономического развития не могут быть достигнуты без развития

сельскохозяйственного сектора, повышения его эффективности и результативно-

сти. Появление новых информационных технологий, активное их внедрение в

практику работы сельскохозяйственных организаций ставит задачу обеспечения

их экономическими ресурсами, соответствующими современному технологиче-

скому уровню.

Активное использование информации в качестве экономического ресурса,

общая трансформация их внутренней сущности требует глубокого теоретического

осмысления закономерностей процесса изменения количества и качества ресурсов

в распоряжении отдельных сельскохозяйственных организаций, для чего необхо-

димо использовать весь инструментарий теории воспроизводства, являющейся

уникальным научным ресурсом и продуктом советской и российской экономиче-

ской мысли. Полученные ранее результаты должны быть учитывать современные

достижения экономической теории и применены к микроуровню экономики на

уровне совокупности и отдельных сельскохозяйственных организаций.

Существующая сегодня система регулирования воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях работает в условиях де-

фицита информации о наличии и качестве экономических ресурсов в распоряже-

нии сельхозтоваропроизводителей, действующих тенденциях и законах воспроиз-

водственного процесса и требует корректировки на основании глубокого и ком-

плексного изучения всей структуры взаимосвязей в системе воспроизводства, что

актуализирует задачу совершенствования анализа процессов воспроизводства как

в отдельных сельскохозяйственных организациях, так и в целом по их совокупно-

сти, а также задачу корректировки системы регулирования воспроизводства эко-

номических ресурсов.
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Степень разработанности темы исследования. Основоположниками тео-

рии воспроизводства экономических ресурсов являлись такие видные ученые как

Ф. Кенэ, К. Маркс, Д. Рикардо; дальнейшее ее развитие в рамках советской эко-

номической школы связано с именами В.И. Ленина, М.И. Туган-Барановского,

Г. Фельдмана, И. Шапошникова, Л.Н. Юровского и других известных советских

экономистов.

Значительный вклад в развитие как общей теории воспроизводства, так и

теории воспроизводства в АПК внесли такие представители российской и зару-

бежной экономической науки, как В.В. Врублевская, Ф. Дашевски, Я. Корнаи,

В.И. Корняков, А.С. Нешитой, Е.Е. Николаева, Н.А. Потехин, С. Секвино, Э. Тор-

берн, Дж.Б. Фостер, Х. Ханнапи, и другие.

Проблемам воспроизводства отдельных экономических ресурсов в сельско-

хозяйственных организациях посвящены исследования А.М. Аблеевой, И.В. Бе-

ломестновой, В.И. Векленко, В.И. Вякиной, Е.В. Глушко, Т.В. Ивановой,

В.Д. Козлова, М.И. Меренковой, А.А. Пароняна, Л.И. Проняевой, Е.А. Святодух,

Г.Г. Суспицыной, Е.И. Тихонова, А.В. Улезько, Э.В. Хлынина, Л.И. Черниковой,

В.И. Чинарова, Н.В. Шараповой и других отечественных ученых.

Экономико-математические методы при исследовании процессов воспроиз-

водства, в том числе для моделирования и прогнозирования, активно применялись

Р.Г. Абакумовым, А.Г. Бурдой, Я. Зволаком, Н.В. Мордовченковым, Ю.Г. По-

луляхом, Д.В. Сидоровой и другими отечественными и зарубежными исследова-

телями.

Несмотря на значительное число исследований, в настоящее время не в

полной мере идентифицирована сущность информации как экономического ре-

сурса сельскохозяйственных организаций, отсутствует единый подход к анализу

процесса воспроизводства на микроуровне экономики. Анализ тенденций воспро-

изводства ограничивается использованием только натуральных или только стои-

мостных показателей.

Недостаточная разработанность отдельных организационно-методических

проблем анализа и применения методов экономико-математического моделирова-
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ния, значимость теории воспроизводства как способа исследования экономиче-

ских явлений предопределили выбор темы диссертации, ее актуальность, цель,

задачи и основные направления научного исследования.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования состо-

ит в обосновании теоретико-методических подходов и разработке практических

рекомендаций в области совершенствования процесса воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях.

Реализация цели исследования предполагает постановку и реализацию сле-

дующих задач:

1. Изучить основные теоретические положения теории воспроизводства и

разработать на их основе систему показателей оценки воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях.

2. Оценить процесс воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяй-

ственных организациях, выявить основные тенденции и системные проблемы воспро-

изводства.

3. Идентифицировать факторы, влияющие на вероятность расширенного вос-

производства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях регио-

на.

4. Составить научно обоснованный прогноз динамики воспроизводства эко-

номических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона в кратко-

срочном периоде.

5. Предложить подход к оптимизации процесса воспроизводства экономи-

ческих ресурсов на основе решения задачи инвестирования в разные экономиче-

ские ресурсы.

Объектом исследования выступает воспроизводство экономических ре-

сурсов сельскохозяйственных организаций.

Предметом исследования является совокупность организационно-

экономических отношений, возникающих в процессе воспроизводства экономи-

ческих ресурсов в сельскохозяйственных организациях.
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Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 «Экономика и

управление народным хозяйством» (экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами − АПК и сельское хозяйство) п. 1.2.33. Осо-

бенности воспроизводственного процесса в сельском хозяйстве, в том числе вос-

производства основных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной

деятельности, финансирования и кредитования.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

1. Предложена система показателей оценки воспроизводства экономических

ресурсов в сельскохозяйственных организациях, основанная на показателях нату-

рального, стоимостного уровней воспроизводства, включающая межуровневые

показатели, что позволяет получить более полную и объективную информацию о

состоянии и структуре процесса воспроизводства.

2. Систематизированы тенденции воспроизводства экономических ресурсов в

сельскохозяйственных организациях на основе анализа стоимостного, натурального и

промежуточного уровней воспроизводства по отдельным видам производимой про-

дукции, что позволило выявить системные проблемы воспроизводства сельскохозяй-

ственных организаций.

3. Выявлены зависимости влияния результатов деятельности сельскохозяй-

ственной организации на вероятность осуществления расширенного воспроизводства

ресурсов на перспективный период по результатам анализа моделей логит-регрессии,

позволившие обосновать стратегические особенности воспроизводства экономиче-

ских ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона, способствующие точ-

ному регулированию процесса воспроизводства.

4. Разработана модель прогнозирования процессов воспроизводства эконо-

мических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона в краткосроч-

ном периоде, основанная на использовании нейронных сетей, обеспечивающая

прогноз перспектив развития сельскохозяйственных организаций региона с целью

определения необходимых мер воздействия на воспроизводственный процесс.

5. Обоснованы методические рекомендации по оптимизации процесса вос-

производства экономических ресурсов на основе решения задачи инвестирования
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в разные экономические ресурсы сельскохозяйственных организаций, направлен-

ные на получение максимального объема произведенной продукции.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разви-

тии теории воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных ор-

ганизациях в части раскрытия сущности информации как экономического ресурса

сельскохозяйственного производства, корректировки соответствующего понятий-

ного аппарата, предложенной системы показателей оценки воспроизводственного

процесса на микроуровне, систематизации тенденций динамики экономических

ресурсов.

Полученные практические результаты могут быть использованы в практике

деятельности министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области при разработке нормативно-правовых документов, регу-

лирующих вопросы деятельности сельскохозяйственных организаций на регио-

нальном и муниципальном уровнях.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической осно-

вой исследования послужили труды ведущих зарубежных и отечественных уче-

ных, в которых сформулированы основные положения теории воспроизводствен-

ного процесса, раскрыта содержание экономических ресурсов в сельскохозяй-

ственном производстве, изложены концепции теории регулирования и роли госу-

дарства в процессе воспроизводства. Исследование базировались на системном

подходе к изучаемым объектам и явлениям.


[…]

Residual standard error: 0.7625 on 43 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9368, Adjusted R-squared: 0.9235
F-statistic: 70.77 on 9 and 43 DF, p-value: < 2.2e-16

Рисунок М. 9 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства мяса свиней

Call:
lm(formula = log(Y) ~ log(S) + log(T) + log(K) + log(T) + +I(L/T) +
I(K/T) + I(S/T) + I((L/T)^2) + I((K/T)^2) + I((S/T)^2), data = Base10)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-0.23868 -0.09582 0.02858 0.06606 0.26853

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) -4.576e+00 8.075e-01 -5.667 0.000761 ***
log(S) 8.554e-01 2.757e-01 3.102 0.017269 *
log(T) -6.329e-01 1.076e-01 -5.884 0.000609 ***
log(K) 1.157e+00 4.342e-01 2.665 0.032245 *
I(L/T) 1.847e+01 3.380e+00 5.466 0.000940 ***
I(K/T) -5.715e-01 1.495e-01 -3.822 0.006525 **
I(S/T) -5.771e-03 1.561e-03 -3.696 0.007693 **
I((L/T)^2) -1.758e+01 5.405e+00 -3.253 0.013993 *
I((K/T)^2) 1.462e-02 5.735e-03 2.549 0.038156 *
I((S/T)^2) 2.648e-06 6.706e-07 3.948 0.005543 **
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.2031 on 7 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9975, Adjusted R-squared: 0.9943
F-statistic: 309.8 on 9 and 7 DF, p-value: 2.907e-08

Рисунок М. 10 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства мяса птицы
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Call:
lm(formula = log(Y) ~ (I(log(T) * K) + I(log(T) * T) + I(log(T) *
L) + I(log(T) * S)) + +(I(log(K) * K) + I(log(K) * T) + k) +
+((I(log(L) * T) + I(log(L) * L)) + l) + +((I(log(S) * T) +
I(log(S) * L) + I(log(S) * S))) + +I(L/T) + I(K/T) + I((L/T)^2) +
I((K/T)^2), data = Base11)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-4.3711 -0.1821 0.0218 0.2138 1.3438

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 7.000e+00 7.601e-02 92.099 < 2e-16 ***
I(log(T) * K) -4.029e-04 6.894e-05 -5.844 7.28e-09 ***
I(log(T) * T) -3.292e-03 4.097e-04 -8.036 3.11e-15 ***
I(log(T) * L) 1.786e-02 5.050e-03 3.537 0.000427 ***
I(log(T) * S) -1.505e-05 2.711e-06 -5.552 3.79e-08 ***
I(log(K) * K) 2.542e-04 4.434e-05 5.732 1.38e-08 ***
I(log(K) * T) 1.563e-03 2.431e-04 6.430 2.13e-10 ***
k 9.998e-04 2.933e-04 3.408 0.000685 ***
I(log(L) * T) -2.039e-03 1.705e-04 -11.961 < 2e-16 ***
I(log(L) * L) -5.048e-02 4.962e-03 -10.173 < 2e-16 ***
l 1.832e-05 4.183e-06 4.379 1.34e-05 ***
I(log(S) * T) 2.032e-03 2.784e-04 7.299 6.71e-13 ***
I(log(S) * L) 1.540e-02 3.017e-03 5.105 4.09e-07 ***
I(log(S) * S) 5.761e-06 1.433e-06 4.020 6.33e-05 ***
I(L/T) -3.543e+00 7.607e-01 -4.658 3.71e-06 ***
I(K/T) -7.095e-02 7.361e-03 -9.638 < 2e-16 ***
I((L/T)^2) 2.509e+00 6.683e-01 3.754 0.000186 ***
I((K/T)^2) 3.799e-04 5.879e-05 6.462 1.75e-10 ***
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.4259 on 845 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9023, Adjusted R-squared: 0.9003
F-statistic: 459 on 17 and 845 DF, p-value: < 2.2e-16

Рисунок М. 11 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства молока

Call:
lm(formula = log(Y) ~ log(T) + log(L), data = Base12)

Residuals:
Min 1Q Median 3Q Max
-0.054457 -0.040039 0.004918 0.022825 0.086954

Coefficients:
Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 5.86256 0.11158 52.541 < 2e-16 ***
log(T) 1.03981 0.01174 88.569 < 2e-16 ***
log(L) -0.07269 0.01527 -4.759 0.000373 ***
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Residual standard error: 0.04406 on 13 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.9985, Adjusted R-squared: 0.9982
F-statistic: 4248 on 2 and 13 DF, p-value: < 2.2e-16

Рисунок М. 12 – Иллюстрация статистических результатов расчетов в среде R по

модели производства яиц