Отзыв

на автореферат диссертации Черемухина Артема Дмитриевича на тему «Совершенствование процесса воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях», представленную на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами. АПК и сельское хозяйство)

Обеспечение непрерывности процесса воспроизводства - одна из первоочередных задач управления сельскохозяйственным производством на всех уровнях. Решение этой задачи не замыкается только в граница отрасли, но затрагивает также вопросы развития сельских территорий, динамику цен на продовольственные товары, продовольственную безопасность регионов и страны в целом. Важную роль в воспроизводственном процессе в сельском хозяйстве играют экономические ресурсы, их объем, качество, степень вовлечения в создание и распределение добавленной стоимости. Исследованию теоретических положений и практических проблем воспроизводства экономических ресурсов, в том числе в сельскохозяйственных организациях, посвящено много трудов советских, российских, зарубежных ученых. Однако непроработанными в должной мере остаются положения, связанные с идентификацией информации как экономического ресурса сельскохозяйственных организаций, выработкой единого методического подхода к анализу процесса воспроизводства на уровне макроэкономики. Вышеперечисленные основания позволяют характеризовать тему диссертационной работы Черемухина А.Д. как актуальную и практически значимую.

Автором обоснованы цель, задачи, объект и предмет исследования. Наряду с общенаучными методами, в процессе эмпирического анализа применялись статистические методы (модели логистической регрессии, нейронные сети и др.). Для обработки количественных данных автор использует современные версии пакетов прикладных программ.

Выделим наиболее значимые, на наш взгляд, полученные автором результаты, содержащие элементы научной новизны:

- предложена система показателей оценки воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях, включающая традиционные абсолютные натуральные и стоимостные показатели воспроизводства ресурсов, а также относительные показатели (межуровневые показатели и показатели динамики), что позволяет получить более полную и объективную информацию о состоянии и структуре процесса воспроизводства;

- систематизированы тенденции воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях на основе авторского подхода, что позволило выявить системные проблемы воспроизводства в сельскохозяйственных организациях;

- выявлены зависимости влияния результатов деятельности сельскохозяйственной организации на вероятность осуществления расширенного воспроизводства ресурсов на перспективный период по результатам анализа моделей логит-регрессии, позволившие обосновать стратегические особенности

воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона, способствующие точному регулированию процесса воспроизводства;

- разработана модель с использованием нейронных сетей, на базе которой получен краткосрочный прогноз показателей воспроизводства экономических ресурсов в сельскохозяйственных организациях региона, что позволило определить необходимые меры воздействия на воспроизводственный процесс;

- обоснованы методические рекомендации по оптимизации процесса воспроизводства экономических ресурсов на основе решения задачи инвестирования в разные экономические ресурсы сельскохозяйственных организаций, направленные на получение максимального объема произведенной продукции.

Вместе с тем, необходимо указать на некоторые недостатки диссертационной работы.

Замечания и требующие пояснения подходы автора:

- 1) в таблице 3 на стр. 12 автореферата приведены показатели «приходится земли на 1 усл. голову, га», «приходится земли на 1 работника, га» - что имеет в виду автор – площадь пашни, площадь сельхозугодий, посевная площадь в расчете на 1 усл. голову и 1 работника?;
- 2) при построении логит-моделей целесообразно было бы учесть межотраслевые связи сельского хозяйства с другими видами экономической деятельности.

Однако высказанные замечания не снижают высокой оценки диссертационного исследования А.Д. Черемухина.

Судя по автореферату, что диссертационная работа представляет собой научно-квалификационную работу, имеющую научную новизну, теоретическую и практическую ценность, что свидетельствует о личном вкладе автора в изучаемую проблему. Представленная диссертация соответствует заявленной научной специальности, а также критериям, изложенным в пп. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор, Черемухин Артем Дмитриевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами. АПК и сельское хозяйство).

Доктор экономических наук, доцент,
профессор кафедры экономики АПК
и экономической безопасности

ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный
аграрный университет»

Ларина Татьяна Николаевна

ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет»

460014, г. Оренбург, ул. Челюскинцев, 18

Тел: 8(3532) 76-40-00, e-mail: ka147@orensau.ru

Ректор ФГБОУ ВО «Оренбургский ГАУ»,

доцент

25.08.2020 г.

А.Г. Гончаров